-1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO NINH THUẬN

CỤM THI ĐUA SỐ 3

-------  ----------

GIAO ƯỚC THI ĐUA
CỤM THI ĐUA SỐ 3

 Năm học 2022-2023

Thuận Nam, Tháng 10 năm 2022

-2

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỤM THI ĐUA SỐ 3

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận Nam,  ngày 18 tháng 10 năm 2022

GIAO ƯỚC THI ĐUA

 Năm học 2022-2023

 Căn cứ Quyết định số 95/2018/QĐ-UBND, ngày 21/11/2018 của UBND

tỉnh Ninh Thuận về việc Ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng;

 Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-SGDĐT ngày 11/3/2014 của Sở GDĐT tỉnh

Ninh Thuận về việc Ban hành Bảng điểm cụm thi đua các đơn vị trực thuộc Sở

GD&ĐT Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định số 1876/QĐ-UBND ngày 25/9/2021 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Ninh Thuận về việc Tổ chức lại Cụm Thi đua đối với các đơn vị trực

thuộc Sở GD&ĐT;

Căn cứ Công văn số 2160/SGDĐT-TCHC ngày 12/9/2022 của Sở GD&ĐT

tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức hoạt động Cụm Thi đua các đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 2403/SGDĐT-TCHC ngày 03/10/2022 của Sở

GD&ĐT tỉnh Ninh Thuận về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ

năm học 2022-2023;

 Căn cứ Công văn số 2414/SGDĐT-TCHC ngày 03/10/2022 của Sở

GD&ĐT tỉnh Ninh Thuận về việc hướng dẫn tổ chức đăng ký thi đua năm học

2022-2023;

 Tiếp tục triển khai các chương trình hành động của Bộ GD-ĐT, của UBND

tỉnh Ninh Thuận góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XIII, Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương

về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Chỉ thị 57-CT/TU ngày

03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; triển khai

thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua với chủ đề “Đoàn

kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc”

Trên cơ sở tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm học 2021-

2022. Năm học 2022-2023 Cụm thi đua số 3 quyết tâm thực hiện Chủ đề thi đua:

"Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục

tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo” làm tư

tưởng chủ đạo tổ chức các phong trào thi đua trong tập thể, đơn vị phấn đấu hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao từng học kỳ và cả năm học.

Nội dung công tác tổ chức thi đua cụ thể như sau:

-3

1. Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng đối với cán bộ,

viên chức và người lao động để tạo sự đoàn kết, thống nhất trong ngành;

xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục các cấp thực sự gương

mẫu, là tấm gương cho học sinh, sinh viên noi theo. Đẩy mạnh công tác giáo

dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống,

kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh, sinh viên; tiếp tục đẩy mạnh

việc

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các

đơn vị; đẩy mạnh xây dựng văn hóa học đường, chú trọng xây dựng văn hóa

ứng xử lành mạnh, phát huy những giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục,

nêu cao tinh thần tương thân, tương ái, đoàn kết.

2. Triển khai có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối

với lớp lớp 7, lớp 10; thực hiện hiệu quả các phương pháp dạy học tích cực

nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; đổi mới công tác quản lý, quản

trị trường học theo hướng phát huy tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và

năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực hiện

Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tăng cường phối hợp giữa nhà

trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương

trong quá trình thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường.

3. Triển khai mạnh mẽ phong trào thi đua chuyển đổi số và ứng dụng

công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học. Chủ động triển khai và hoàn

thành các nhiệm vụ hệ thống quản trị cơ sở dữ liệu toàn ngành.  Xây dựng

kho học liệu số chia sẻ dùng chung toàn cụm, gồm: bài giảng điện tử, học liệu

số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học

liệu khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học;

triển khai nền tảng cung cấp các khóa học trực tuyến. Đẩy mạnh cải cách

hành chính, tăng cường thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực

tuyến.

4. Quyết tâm triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đột phá,

theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại công văn số 2938-CV/TU ngày

24/8/2022 về tăng cường chỉ đạo, nâng cao chất lượng kỳ thi tốt nghiệp Trung

học phổ thông của tỉnh và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số

249/TB-VPUB ngày 15/8/2022 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Nguyễn Long Biên tại Hội nghị nâng cao chất lượng dạy học môn

Lịch sử ở trường THPT, góp phần tăng tỷ lệ tốt nghiệp THPT năm 2023 của

tỉnh

Ninh Thuận tăng hạng từ 10 đến 15 bậc so với toàn quốc.

5. Tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, giữ gìn kỷ cương, tinh thần

đoàn kết thống nhất tiếp tục thực hiện Kế hoạch tổng thể của ngành giáo

dục, chủ động linh hoạt để thích ứng với tình hình thiên tai, dịch bệnh, vừa

đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, đồng thời bảo đảm chất lượng, hiệu

-4

quả giáo dục. Chú trọng công tác động viên, khích lệ nhà giáo, cán bộ quản lý

cơ sở giáo dục, nhân viên, học sinh, sinh viên và các bậc phụ huynh nâng cao

ý thức công dân, tự giác, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh và chung sức, đồng lòng hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn để hoàn

thành tốt nhiệm vụ.

 6. Đối với việc tham gia các cuộc thi, hội thi các cấp dành cho giáo viên:

 - 100% các đơn vị trong Cụm thi đua tham gia đầy đủ, có chất lượng; tỷ

lệ đạt giải và được công nhận là 35%/cuộc thi, hội thi do ngành tổ chức hoặc

phối hợp tổ chức (tính theo cụm).

 - Trong cụm có đơn vị dẫn đầu toàn tỉnh về tham gia một trong các cuộc

thi, hội thi do ngành tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

 7.  Đối với việc tham gia các cuộc thi, hội thi các cấp dành cho học sinh:

 - 6/6  đơn vị trong Cụm thi đua có học sinh tham gia các cuộc thi, hội thi

do

ngành tổ chức hoặc phối hợp tổ chức; tỷ lệ đạt giải và công nhận chiếm

khoảng 25%/ toàn tỉnh (tính theo cụm).

 - Có học sinh trong Cụm được chọn tham gia kỳ thi học sinh giỏi năm

học 2022-2023 cấp khu vực hoặc Quốc gia đạt giải.

 8. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá

giáo dục, có ý thức xây dựng xã hội học tập, tạo cơ hội cho học sinh học tập

suốt đời; Tăng cường giáo dục, tuyên tuyền, thực hành pháp luật.

9. Các đơn vị trong Cụm thi đua không vi phạm những vấn đề trầm

trọng trong ngành, trong xã hội (về vi phạm về hành chính, quy chế thi,

tuyển sinh, lạm thu, dạy thêm, học thêm không đúng quy định, vi phạm đạo

đức nhà giáo, học sinh bị tử vong hoặc đánh nhau gây thương tích trong

trường học, . . .); Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 57/-CT/TU, ngày

03/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Ninh Thuận về việc chấn chỉnh

lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trên

địa bàn tỉnh và thực hiện đầy đủ các quy định về thực hiện nhiệm vụ năm

học 2022-2023.

Với sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của các

-5

đơn vị trong Cụm thi đua số 3, chúng ta tin tưởng rằng sự nghiệp giáo dục sẽ

đạt được nhiều chuyển biến mạnh mẽ, đáp ứng tốt yêu cầu phát triển nguồn

nhân lực có chất lượng cho tỉnh nhà, cho đất nước trong thời kỳ công nghiệp

hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

Hôm nay, ngày 18 tháng 10 năm 2022 tại trường THCS, THPT Nguyễn

Văn Linh, Cụm Thi đua số 3 gồm 06 trường: THCS, THPT Nguyễn Văn

Linh; THCS, THPT Đặng Chí Thanh; THPT An Phước; THPT Nguyễn Huệ;

THPT Phạm Văn Đồng; Trung tâm Hỗ trợ phát triển Giáo dục hòa nhập tỉnh

Ninh Thuận cùng ký kết giao ước quyết tâm thi đua, phấn đấu hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023./.

-6

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ TRONG CỤM THI ĐUA SỐ 3

ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM HỌC 2022-2023

TT

Tên

Trường

Cờ  Thi

Đua Của

CP

Cờ thi đua

của

Tỉnh/Bộ

GDĐT

Tập thể

lao

động

xuất sắc

Tập thể

lao động

tiên tiến

Hình thức khen

thưởng

1

Trường

THCS,

THPT

Nguyễn

Văn Linh

Cờ TĐ của

UBND tỉnh

Tập thể

LĐXS
4/4

- Bằng khen của CT

UBND;

- Bằng khen của Bộ

GDĐT

2

Trường

THCS,

THPT

Đặng Chí

Thanh

Cờ TĐ của

UBND tỉnh

Tập thể

LĐXS
6/7

Bằng khen UBND

tỉnh

3

Trường

THPT An

Phước

Cờ  Thi

Đua Của

CP

Cờ TĐ của

UBND

tỉnh;

Tập thể

LĐXS
8/8

- Bằng khen của CT

UBND;

- Bằng khen của Bộ

trưởng BGDĐT

4

Trường

THPT

Nguyễn

Huệ

Cờ TĐ của

UBND tỉnh

Tập thể

LĐXS
8/8

- Bằng khen của CT

UBND;

5

Trường

THPT

Phạm văn

Đồng

Tập thể

LĐXS
9/9

Bằng khen của

BGDĐT

6

Trung

tâm Hỗ

trợ phát

triển

Giáo dục

hòa nhập

tỉnh Ninh

Thuận

Cờ TĐ của

UBND tỉnh

Tập thể

LĐXS
3/3

Bằng khen của CT

UBND;

7